

Số: /KH-UBND

Thị trấn Bút Sơn, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Rà soát các đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng là người khuyết tật theo Nghị định 28

Thực hiện Kế hoạch số 1336/UBND- LĐT BXH ngày 24/6/2021 của Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện Hoàng Hoá về việc rà soát các đối tượng hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định 28

UBND Thị trấn Bút Sơn triển khai kế hoạch rà soát các đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng là người khuyết tật theo Nghị định 28 như sau:

1. Mục đích :

Mục đích rà soát các đối tượng là người khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng để Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thị trấn đánh giá lại các đối tượng người khuyết tật nếu có sự thay đổi về dạng khuyết tật hoặc mức độ khuyết tật, để cấp giấy xác nhận khuyết tật cho người khuyết tật(nếu có thay đổi), từ đó có căn cứ để thực hiện các chế độ chính sách và đảm bảo quyền, lợi ích của người khuyết tật.

2. Yêu cầu:

-Việc rà soát các đối tượng là người khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng phải đảm bảo công khai, dân chủ, dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, giám sát của Mặt trận tổ quốc và sự tham gia của chính quyền, người dân; phản ánh đúng thực trạng người khuyết tật trên địa bàn 15 phố thị trấn.

- Kết thúc rà soát, hội đồng xác định mức độ khuyết tật thị trấn niêm yết công khai, thông báo trực tiếp đến các đối tượng là người khuyết tật có sự thay đổi về dạng tật, mức độ khuyết tật. Báo cáo danh sách đối tượng sau rà soát về Phòng Lao động- TB& XH.

3. Đối tượng, nội dung rà soát:

Rà soát các đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội là người khuyết tật(số liệu đến ngày 29/6/2021). Các đối tượng có sự thay đổi mức độ khuyết tật(đặc biệt nặng, nặng, nhẹ), có sự thay đổi dạng tật(vận động; nghe nói; nhìn; trí tuệ; thần kinh, tâm thần; khác). Cụ thể:

-Rà soát, đánh giá lại mức độ khuyết tật đối với các đối tượng đang hưởng trợ cấp người khuyết tật hàng tháng mà đỡ, giảm hoặc khỏi bệnh và tái hòa nhập vào lực lượng lao động.

- Cắt giảm kịp thời đối với người khuyết tật đang hưởng trợ cấp hàng tháng nhưng bệnh đã đỡ, giảm, khỏi, hiện nay đang làm việc tại các công ty, doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh(được xác định lại là người khuyết tật nhẹ)

- Thực hiện rà soát, đánh giá mức độ khuyết tật khi đối tượng có đơn đề nghị.

- Đối với người khuyết tật có sự thay đổi về nơi cư trú, đã vắng mặt tại địa phương, hướng dẫn đối tượng viết đơn đề nghị chuyển hồ sơ đến nơi cư trú mới.

3. Thời gian rà soát.

Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thị trấn phối hợp cùng các phố thực hiện rà soát hoàn thành trước ngày 05/8/2021.

5. Tổ chức thực hiện:

+Đối với phố:

Thông tin, tuyên truyền rộng rãi chế độ chính sách của nhà nước Nghị định 136/ 2013/NĐ- CP ngày 21/10/2013, NĐ 20/2021/NĐ- CP ngày 15/3/2021 của chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; thông tư 29/2014/ TTLT-BLĐTBXH- BTC ngày 24/10/2014, thông tư 02/2021/TT- BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội; thông tư 01/2019/TT- BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện đối với các đối tượng hưởng trợ cấp xã hội nói chung, người khuyết tật nói riêng trên địa bàn thị trấn

Các ông(bà) trưởng phố có đối tượng là người khuyết tật đang hưởng bảo trợ xã hội, sẽ tiến hành rà soát sơ bộ các đối tượng đang hưởng trợ cấp, báo cáo đối tượng trong diện rà soát, phối hợp với Hội đồng XĐMĐKT TT trong quá trình rà soát đối tượng.

+ Đối với thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật:

Trên cơ sở danh sách rà soát sơ bộ, hội đồng xác định mức độ khuyết tật thị trấn sẽ đánh giá lại dạng khuyết tật, mức độ khuyết tật các đối tượng theo đúng quy định tại thông tư số 01/2019/ TT- BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội. Lập danh sách báo cáo Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện sau rà soát số thay đổi dạng, mức độ khuyết tật.

Trên đây là kế hoạch rà soát các đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội là người khuyết tật theo Nghị định 28. Vậy UBND Thị trấn Bút Sơn đề nghị các thành phần có liên quan thực hiện tốt nội dung kế hoạch.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND (b/c);
- Hội đồng XĐMĐKT TT (t/h);
- Trưởng các phố (t/h);
- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thiện